A  Original, pergamí, ACA, perg. Jaume I núm. 1083. 
 B  Còpia del segle XIII, ACA, Cancelleria Reial, reg. núm. 310, f. 50.  
 C Còpia del segle XIII en català, Cartoral del Temple, Archivo Histórico Na-

cional, Madrid, 598b, doc. 73.  
 D Còpia autèntica del 30 d’abril de 1512, pergamí perdut antigament con-

servat a l’arxiu de l’església del Temple de Perpinyà, segons B.301  
 E Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 

Hp182, ff. 47v-48v, segons D.302

 a  HUICI MIRANDA, Alberto, Colección diplomática de Jaime I el Conquistador 
(1217-1253), vol. II, Valencia, 1916-1919, doc. núm. 320.  

 b HUICI MIRANDA, Alberto, CABANES PECOURT, María Desamparados, Documentos 
de Jaime I de Aragón (1237-1250), vol. II, València, 1976, doc. núm. 467, 
pp. 271-276.

 Indicat: ALART, Privilèges et titres..., p. 187. MIRET I SANS, Joaquim, Itinerari de 
Jaume I el Conqueridor, Barcelona, 1918, p. 189.

Noverint universi quod inter nos, dominum Jacobum, Dei 
gracia regem Aragonum, Majoricharum et Valencie, comitem Bar-
chinone et Urgelli et dominum Montispessulani, et nobilem virum 
fratrem Guilelmum de Cardona, venerabilem magistrum milicie 
Templi in Aragonia et Cathalonia, et quosdam alios ejusdem or-
dinis magistros, ejus predecessores, super subjectis capitulis, titu-

301. «[Transcripció de l’acta del 28 de juliol de 1247:] Sig+num Petri Michaelis 
Carbonelli, serenissimi domini regis scribae regia auctoritate nottarii publici Barchinone 
ac regii archivarii una et insolidum cum Francisco Carbonello filio conscribo, 
connotario et coarchivario meo, qui hujusmodi compositionis instrumentum factum 
et firmatum per et inter serenissimum dominum Jacobum divi dominis regem 
Aragonum, magistrumque et fratres militiae Templi super furnis, molendinis et 
aliis in ipso instrumento exaratis regio jussu ut jacet ad verbum ab ejus originali 
inserto in quodam magno libro membranis scripto pretitulato Templariorum apud 
regiam archivum Barchinone recondito sumpsi ego quidem Petrus Michael Carbonellus 
memoratus excribique feci ac veridice comprobavi atque clausi die trigesima mensii 
aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo duodecimo.»

302. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam publico instrumento in pergameneo scripto, in 
archivo Beatae Mariae de Templo Perpinyani religionis Sancti Joannis Hierosolimitanensis, 
ubi omnia privilegia et aliae scripturae comandae magistralis Mansi Dei ejusdem ordinis 
reconduntur, reposito et custodito, non viciato, non cancellato neque in aliqua ejus 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspicione carente, cujus thenor de verbo 
ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció de la còpia autèntica 
del 30 d’abril de 1512].»
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lis seu petitionibus, questio fuit diucius agitata; que quidem ca-
pitula, titulos seu petitiones presentis scripture serie per ordinem 
duximus annotanda, ne in futurum lis inter nos, heredes seu suc-
cessores nostros, et magistrum et fratres Templi predictos eorumque 
successores sopita valeat suscitari. Sciendum igitur est in primis 
quod nos formavimus et fecimus petitiones nostras contra supra-
dictum magistrum et fratres in hunc modum: Petit dominus rex 
a magistro milicie Templi, comendatoribus et fratribus Templi 
Gardenii et Montissoni quod, cum ipsi teneantur facere helemo-
sinam in Gardenio et Montisono ob remedium et nomen animarum 
decessorum ipsius regis, et eam facere substraxerat, petit, ratione 
preteriti temporis, emendam sibi fieri, et quod in posterum con-
sueta helemosina prebeatur. Item, petit ab eisdem magistro et 
fratribus molendina trapariaa Gardenii, cum fructibus inde per-
ceptis et percipiendis, que sunt constructa in dominicatura domi-
ni regis, et partem illius soti qui est in eadem dominicatura que 
consuevit vocari Turris domini regis. Item, petit quod cum Tem-
plarii recipiant redditus ratione pontis Montissoni construendi et 
conservandi, ita quod homines libere inde possint transire, retinent 
sibi redditus pontis cum illos redditus ad restaurationem et cons-
tructionem predicti pontis expendere debeant. Unde, cum plurima 
dampna contigerint transeuntibus ob deffectum eorum, petit pre-
dictos redditus, tam pontis quam barche, ratione preteriti tempo-
ris, tam in constructione quam in restauratione predicti pontis 
debere expendi, et illud idem de redditibus illis in posterum ob-
servari. Item, petit quod cum ipse accipiat terciam partem et 
amplius in Dertusa, et debeat tenere bajulum suum ibi, templarii, 
bajulo domini regis irrequisito, faciunt compositionem